
 
  ORIGINALE

 

Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

Piazza Comunale, 4 – 20071 Vermezzo con Zelo (MI)
C.F. / P.IVA 10708190961

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale
  

N. 4 DEL 23-04-2024
 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI/OBIETTIVI ALLA SOCIETA' PARTECIPATA AMAGA SPA -

ATTRIBUZIONE ANNO 2024
 
 
L'anno duemilaventiquattro addì ventitre del mese di Aprile, alle ore 18:00, presso la Sala Consiglio - Piazza
Comunale, 4, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione.
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:
  

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

CIPULLO ANDREA X   BELCUORE PAOLA X

FILADELFIA
ALESSANDRO X  

TOMMASI DOMENICO
ANGELO X

GIUSSANI PAOLO
GIOVANNI X   FILLETI DANIELA X

BENEDETTO MARIA
GRAZIA X      
BONIZZI DANIELA X      
PIRRO ROSSANA MARIA X      
BONATI GIUSEPPE X      
COLAGRANDE MATTEO X      
LA ROCCA AUGUSTO X      
RATTARO ADA X      

 
Numero totale PRESENTI:  12  –  ASSENTI:  1 
 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GIULIA CROPANO che provvede alla redazione del presente
verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ANDREA CIPULLO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’oggetto suindicato.

 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Richiamati:

1.      l’art. 19 comma 5 del D.Lgs. 175/2016 (TUSP) che testualmente prevede: “Le a
mministrazioni pubbliche socie fissano, con propri provvedimenti, obiettivi specifici, an
nuali e pluriennali, sul complesso delle spese di funzionamento, ivi comprese quelle per
il personale, delle società controllate, anche attraverso il contenimento degli oneri con
trattuali e delle assunzioni di personale e tenuto conto di quanto stabilito all'articolo
25, ovvero delle eventuali disposizioni che stabiliscono, a loro carico, divieti o
limitazioni alle assunzioni di personale, tenendo conto del settore in cui ciascun
soggetto opera”;
2.      l’art. 147-quater, comma 2, del TUEL, norma che impone all’amministrazione di
definire “gli obiettivi gestionali a cui deve tendere la società partecipata, secondo par
ametri qualitativi e quantitativi, e organizza un idoneo sistema informativo finalizzato a
rilevare i rapporti finanziari tra l'ente proprietario e la società, la situazione contabile, g
estionale e organizzativa della società, i contratti di servizio, la qualità dei servizi, il ris
petto delle norme di legge sui vincoli di finanza pubblica”;
3.      il dispositivo della deliberazione di C.C. nr. 32 del 21/12/2023
“PROVVEDIMENTO DI REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI
SOCIETARIE DETENUTE AL 31/12/2022, AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS
175/2016 INTEGRATO CON GLI ADEMPIMENTI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA
5 E ART. 30, COMMA 2 DEL D.LGS 201/2022”.

 
Dato atto che gli indirizzi/obiettivi che si intendono attribuire con la presente deliberazione non ri
entrano tra gli adempimenti dell’Art. 20 del TUSP ma riguardano esclusivamente i riferimenti di c
ui ai punti 1-2-3 sopra richiamati.

 
Visti:

-         il vigente Statuto di AMAGA SpA, con particolare riferimento all’Art. 7 comma 2;
-         la vigente “Convenzione, ai sensi dell’Art. 30 del D.Lgs. 267/2000 per lo svolgimento
delle funzioni e dei servizi attinenti al controllo analogo congiunto sull’AMAGA SpA”;

 
Visto il verbale e relativi allegati della riunione del 27/11/2023 dell’Organo di Controllo Analogo
Congiunto di AMAGA SpA (OCAC), archiviati agli atti, in cui è possibile riscontrare le risultanze
dell’esame effettuato dall’Organo di Controllo Analogo Congiunto in merito alla definizione degli
obiettivi 2024.

 
Ritenuto opportuno dare esecuzione al complesso delle norme di programmazione e controllo a
dottate dai Comuni Soci di AMAGA SpA nell’ambito della vigente “Convenzione ai sensi dell’
Art. 30 del D.Lgs. 267/2000 per lo svolgimento delle funzioni e dei servizi attinenti al controllo an
alogo congiunto su AMAGA SpA”.
 
Visti gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs.
18/08/2000 n. 267.

 
Visto il D.Lgs. n.267/2000
 
Udita la relazione del Sindaco
Si registrano i seguenti interventi.
Il consigliere comunale Rattaro Ada ritiene come in realtà le decisioni in ordine agli indirizzi siano
sostanzialmente prese dal Comune di Abbiategrasso.
Il Sindaco replica affermando che il Comune di Abbiategrasso assume decisioni solo per i propri

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



servizi in quanto anche il comune più piccolo ha un potere di veto nell’ambito dell’organismo di
controllo analogo.
Gli obiettivi legati agli indirizzi dati saranno rendicontati nella prossima seduta consiliare.
Il consigliere comunale Rattaro Ada fa la dichiarazione di voto di astensione perché rispetto alla
definizione degli obiettivi il Comune non ha alcuna possibilità di intervenire.
 
Con voti il seguente esito di voti:
Consiglieri presenti                     n. 12
Consiglieri votanti                       n. 12
Favorevoli                                    n. 8
Contrari                                       //
Astenuti                                        n. 4 (Rattaro – Belcuore – Tommasi – Filleti)

 
DELIBERA

 
per quanto espresso in parte narrativa che qui si intende integralmente riportare

 
1)    Per quanto riguarda gli adempimenti di cui all’Art. 3 del Regolamento, Art. 19 c.5 del
TUSP e art. 147-quater, comma 2, del TUEL.
 
2)    di prendere atto delle attività istruttorie effettuate dall’Organo di Controllo Analogo Co
ngiunto di AMAGA SpA indicate nel verbale e relativi allegati della riunione del 27/11/
2023 dell’Organo di Controllo Analogo Congiunto di AMAGA SpA (OCAC), archiviato
agli atti, dal quale risulta l’espressione congiunta e condivisa degli indirizzi/obiettivi che si pr
opongono di attribuire all’AMAGA SpA per l’anno 2024.
 
3)    di approvare, per quanto di competenza del Consiglio Comunale di Vermezzo con Zelo
gli indirizzi/obiettivi che la Società AMAGA SpA dovrà perseguire e realizzare nel corso  
dell’anno 2024, in stretta condivisione e attuazione degli obiettivi che tutti i Comuni Soci di
AMAGA SpA hanno individuato in sede di riunione dell’Organo di Controllo Analogo Congi
unto (verbale del 27/11/2023, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale).

 
4)    di autorizzare il Sindaco ad intervenire in Assemblea dei Soci di AMAGA SpA al fine
dell’approvazione del Budget 2024, verificando sia il pieno recepimento degli obiettivi di c
ui alla presente deliberazione, sia l’effettiva sussistenza dei presupposti che giustificano la
struttura economica, finanziaria e patrimoniale del Budget 2024/2026 in relazione agli atti
di affidamento dei servizi attualmente gestiti dalla società.

 
Successivamente
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Al fine di permettere alla Società AMAGA SpA di disporre in tempi brevi del Budget 2024/2026, la c
ui approvazione è attribuita all’Assemblea dei Soci di AMAGA SpA, quale documento di program
mazione di riferimento per l’Organo Amministrativo;
 
Con voti il seguente esito di voti:
Consiglieri presenti              n. 12
Consiglieri votanti                n. 12
Favorevoli                             n. 8
Contrari                                 //
Astenuti                                 n. 4 (Rattaro – Belcuore – Tommasi – Filleti)
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



DICHIARA
 
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 – art. 134 – D.Lgs n. 267/2000, al
fine di procedere celermente agli adempimenti connessi.
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



 
 

Deliberazione n. 4 del 23-04-2024
 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
ANDREA CIPULLO GIULIA CROPANO

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e
.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 

Il Segretario
GIULIA CROPANO

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.
mm.ii.
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 

 

 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIRIZZI/OBIETTIVI ALLA SOCIETA' PARTECIPATA AMAGA SPA -
ATTRIBUZIONE ANNO 2024
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   T E C N I C A
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Area Finanziaria ed Entrate Locali, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e
la correttezza dell'azione amministrativa.
Addì, 16-04-2024 Il Funzionario E.Q.

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano

 

 

 
  
 
OGGETTO: INDIRIZZI/OBIETTIVI ALLA SOCIETA' PARTECIPATA AMAGA SPA -
ATTRIBUZIONE ANNO 2024
 
 
 
 

P A R E R E   D I   R E G O L A R I T A ’   C O N T A B I L E
(Artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Servizio economico finanziario e tributario, ai sensi dell’art.147 – comma 1 del D.Lgs.
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.
Addì, 16-04-2024 Il Funzionario E.Q.

FREGONI EMILIANA MARIA LUISA
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005



Comune di Vermezzo con Zelo
Città Metropolitana di Milano 

Certificato di Pubblicazione

 

Oggetto: INDIRIZZI/OBIETTIVI ALLA SOCIETA' PARTECIPATA
AMAGA SPA - ATTRIBUZIONE ANNO 2024 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione attesta che il presente atto viene
pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà affisso
per 15 giorni consecutivi.
 

Lì 23-05-2024
 
 

L’addetto alla pubblicazione
CROPANO GIULIA

 
 

Atto firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005












